ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΡΕΩΝ ΣΤΙΣΣΟΝΤΑΙ ΥΔΑΤΑ.]
ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Διὰ πάντων τῶν θεῶν δι-
δάσκει τῶν ὡς ἐβόλαιον ἐφεύσαν τῆ κτί-
σεως τέτι γὰρ χάριν τὰς ἡρῶν κορυφαῖς
ἡ θάλασσα μιμημένη τοῖς κύμασιν ἐκ ὅτι
κλυζῆ τῶν ἡπειρῶν, ἀλλὰ καθ' ἅπαν ἡμεῖς
τῶν βροντῶν κατεπλήχαιδον, ἔτι ἐκείνη
τὸν κρημνὸν δέδωκε ὅσον.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Πηγὰς ὕδατος ἀναβλυ-
σαντίσας ἡ γῆ θεῶν δυνάμει δέδωκεν ἀξήρη-
τοιδίαις τέ πολλὰς θεῶν φόβου φησὶν εἰς ἀφα-
νὲς ἀπέναι, ὅπερ ἐν ὄγ φαλαμὸν σαφίστερον
ἔφη. Σὺ δὲ ἔρρηξας πηγὰς καὶ κρημνίσας οὐ
ἔβησας ποταμῶς Ἡθαμ. Θαυμαζῆς ἐ τ'
ὄρα τῶν θεῶν ἀμετασάτων ἐκρημνίσαν
ἕως τὰ πεδία, ἐ μὴ κατασκευασθῶν ὅσον
ἐ ταχθείσης ἐρείσεως εἰς τὸ καλύψαι τὰ ὑπο-

THEODORETI. Nam cum ipsam su-
per seipsam firmasset, dedit ipsi immobilita-
tem; atque hoc modo permanet quamdiu
ipse voluerit. Sic & alibi ait: *Suspendens
terram super nihilum.*

CATE-
NA PA-
TRVM.
Iob 26,7.

6. ABYSSVS SICVT VESTIMENTVM AMI-
CTVS EIVS.] ΔΙΔΥΜΙ. Abyssum reperies
dici propter incomprehensibilitatem; vti
etiam in illo, *Iudicia tua abyssus multa.* Cum
enim inscrutabilia sint iudicia eius, compre-
hendi minimè possunt; quapropter non so-
lùm abyssò, sed plurimæ abyssò comparantur.
Deum itaque (cuius iudicia sunt abyssus
multa) instar opertorij incomprehensibilitas
abscondit, quæ abyssus appellatur.

Deus est
abyssus in-
comprehen-
sibilis.
Psal. 35,
7.

THEODORETI. Illud αὐτὸ pro αὐτῆς
posuit. Sic enim Aquila quoque & Theodo-
tion explanarunt: *Abyssum sicut indumentum
induisti ipsam.* Humidam autem naturam
diuina Scriptura vocat abyssum. Sic etiam
in principio creationis beatus Moyses ait:
*Terra autem erat inuisibilis & incomposita,
& tenebra super abyssum.* Quoniam igitur
terra aquis vndique cingitur, & magna qui-
dem & intranabilia maria eius sunt finis, me-
diam verò ipsam alia plura secant, iure me-
rito dixit abyssum sicut vestimentum terræ
incumbere.

Gen. 1, 2.

DIDYMI. Immensam Dei cognitionem
dicit abyssum: hanc propter incomprehen-
sam pulchritudinem induit, ac præcinxit;
quamobrem in scientiæ magnitudine existit
ignotus.

SVPER MONTES STABVNT AQVÆ.]
THEODORETI. Per omnia docet Dei
providentiam creaturæ præidentem: pro-
pterea enim mare vndis suis montium ver-
tices æmulans nequaquam inundat conti-
nentem, sed quemadmodum nos tonitru
perhorrescimus, sic illud positum sibi termi-
num veretur.

Providen-
tia Dei in
montibus
fabrican-
du.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΙ. Fontes aquæ scatu-
rientes terra virtute Dei præbet; quos etiam
sæpenumerò ait timore Dei aboleri, vti in
Psalmo septuagesimo tertio manifestiùs di-
ctum est: *Tu dirupisti fontes & torrentes;
tu siccasti fluuios Eatham.* Admiratur etiam
fitum montium qui immobiles erecti sunt
super campos, & à stata firmitate minimè di-
uelluntur ad ea quæ ijs subiecta sunt operien-

CATE-
NA PA-
TRVM.
Lucæ 23,
30.

dum; iuxta illud, *Dicent montibus, Operi-
te nos.*

ANONYMI. Vide quantus sit aquæ vsus.
Super dorsum cæli aqua, & subtus terram,
& in circuitu terræ aqua est, & nulla transf-
greditur terminum suum.

Propheta
sunt mystici
montes.

HESYCHII. Prophetas propter con-
templationis altitudinem appellat montes: in
ipsis sunt aquæ quibus potantur illi qui do-
ctrinas sicutiunt.

7. AB INCREPATIONE TVA FUGIENT.]

CHRYSOSTOMI. Verumtamen, inquit,
cum volueris, nubes rursus proprium locum
deserunt, & dissoluuntur, atque omnia man-
dato tuo instaurantur, & insensibilia æquè
ac sensu prædita eodem proueniunt ac re-
cedunt.

Amos 8,
11.

HESYCHII. Quali increpatione? nempe
contra Iudæos. Hoc enim alius Prophe-
ta declarat: *Et dabo ipsis non famem panis,
neque sitim aqua, sed famem audiendi ver-
bum Domini.* Quando enim Deus iratus est,
raras facit aquas Prophetarum; quoniam
non à semetipsis habent earum vbertatem.
Vocem autem tonitruui intelligit Euange-
lij, quam minimè fugiunt, sed reuerentur
aquæ Prophetarum, propter eminentiam
scientiæ quæ in ea est.

A qua vo-
ce tonitruui
montes for-
midant.

APOLINARII. Montes dum audiunt
tonitru, id est auribus percipiunt sermonem
qui secundum prouidentiam magnâ voce
emittitur, formidant. Verosimiliter hæc in-
telligenda sunt de sensibilibus montibus &
aquis. Possset tamen illud, *A voce tonitruui
sui formidabunt,* non de aquis, sed de ho-
minibus accipi, quin potius de omnibus iam
declaratis; quæ quando fit tonitru, inaspe-
ctabilis & occultæ diuinitatis sensum perci-
piunt. Quod si igitur, inquit, dicti maris flu-
ctus, cum animæ expertes sint, secundum
quasdam contrarias affectiones nobis imper-
ceptibiles à voce tonitruui Dei formident;
multò magis ea quæ animata sunt, & bruta
irrationalia: si autem hæc, vtique etiam aëreæ
potestates & spiritus aduersarij. Par enim est
vt omnibus omnium Domini memoria in-
generetur, & naturalis quidam sensus om-
nium Creatoris & Opificis vniuersorum.

8. ASCENDUNT MONTES.]

CHRYSOSTOMI. Hæc omnia de fluctibus dicta

κειμήρια· καὶ τὸ, Ἐρῶσι τοῖς ὄρεσι, καλύψα-
τε ἡμᾶς.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ὅσα πόση τῆ ὕδα-
τος ἡ χρεία. ὑπὸ τὸν οὐρανὸν τῆ ἕραν
ὑδωρ, καὶ ὑπὸ γῆς, καὶ κύκλῳ τῆς γῆς ὑδωρ,
καὶ ἐδὲν ὑπερβαίνει τὸν οὐρανὸν ὄρον.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Ὅσα τὰς θεωρήσεις
ὄξε τὸ ὕψος ἡ θεωρίας καλεῖ ἐν αὐταῖς
ὑδάτα ἴστανται οἷς οἱ διψῶντες διδασκαλίας
ποτίζονται.

Ζ. ΑΠΟ ΕΠΙΤΙΜΗΣΕΩΣ ΣΟΥ ΦΕΥ-
ΖΟΝΤΑΙ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ἀλλ' ὁμως,
φρονῶν, ὅταν βεληθῆς πάλιν τὸν οὐρανὸν ἀπο-
λιμπάνουσι τὰ ἔρη χαλῶν, καὶ δαγλύεται, καὶ
πάντα πρὸς ἀγμάτι σε κατασκιάζεται, καὶ
τὰ ἀναίδητα ὡσπερ τὰ αἰδησον ἔχοντα,
ταῦτα ὠδραγίνεται ἐ ὑποχωρεῖ.